Ingenium uelox, praeceps facundia, sermo.

Promptus, & Isaeo torrentior.

Nam in uerbo, Torrentior, uis ostenditur: quae patet etiam in eius, quae exstant, orationibus.

E Q U I D E M & Platonem exitimo, praeclaras correctio: nam, quia nemini Graecorum parem utriusque generis laudem contigisse iam ostenderat: subiungit, alijs id non contigisse, quia, cum uellent, non potuerunt, ut Phalereo; alijs, quia, cum possent, noluerunt, ut Platon, Aristoteli, Demosteni, Isocrati. Quintil. lib. ix. de compos. Platonem, & Demostenem inter se dissimiles fuisse testatur; Platonemq. compositionis

compositionis diligentissimum eodem capite fuisse affirmat, illius copiam, huius uim Cicero effinxit, teste eodem Quinct. lib. x. Asianum lib. xii. uocat. Dum Plato in Gorgia oratoribus illudit, summum agit ipse oratorem. Idem Quinct. Homericam facultatem ei tribuit. Et Panaetius apud Cic. Tusc. i. uocat eum philosophorum Homerum. Videndus & Laertius, qui ex Timone recitat, quod ad hanc rem facit. Infanti illi, in cunis dormienti, apes in labellis considerunt: & responsum est, singulari illum suavitate orationis fore. Cic. i. de Diu. Pli. lib. xi. cap. 18. Valer. lib. i. cap. de Prodigis. Chrysostomus de sacerdotio lib. iv. Isocrati tersum tenorem tribuit, Demostheni amplam sublimitatem, Thucydidi uene randam maiestatem, Platoni excellentem dignitatem. Plato, Aristocles fuit dictus a parentibus: sed διάτητα τύπα ἔργων, ἔργα τῶν λόγων, i. siue ob latos humeros, siue ob orationis amplitudinem, & maiestatem, Platonis nomen inuenit. Iouem, aiunt Graeci, si loqui more humano uoluisset, non alio, quam Platonico genere orationis usurum fuisse. Et Cic. in libris de Oratore, Platonem, in exagitan- dis oratoribus summum oratorem agere, testatur. *Quare a Platone didicerat,* } multos annos, Pla- tone magistro, Demosthenes operam philosophiae dedit: postea, cum audisset orantem Callistratum, cuius eloquentia delectatus, a philosophiae studio ad orationem artem se transtulit. Plutarchus, Libanius, Agel- lius lib. iii. cap. 13. Ammianus Marcellinus lib. xxx. alij. Quanti Demosthenes Platonem fecerit, uide eius epistolam ad Heracleodorum. *Provinciare* } proferre, disputare, uel in scholis philo- phorum, uel in libris. Vt uoluit oratio uerbo, cum de summo oratore loqueretur, quamquam dispu- te potius ut philosopho, quam agente ut oratore, nam, si recte animaduertimus, Platonem transferta gymnasio in forum, Demosthenem a foro in gymnasium: ut id, quod ei propositum est, probet, utrumque potuisse, si uoluisset, in utroque genere excellere. *Ornatae, splendideq.* } profecto nihil hoc orato- re prudentius. philosopho Platoni grauitatem, & copiam, oratori Demostheni ornatum, & splendorem, suum uidelicet utriusque, tribuit: ut Plato philosophiae scientiam in agendis causis cum eloquentia coniun- geret; Demosthenes in tractanda philosophia oratoria facultatem adhiberet: essetque, si uellet, eorum al- ter grauissimus, & copiosissimus orator; alter ornatisimus, & splendidissimus philosophus. *De Ari- stotele, & Isocrate* } De acumulatione Aristotelis, & Isocratis, uide Quinct. lib. iii. cap. i. Hinc diuersae sectae. De quibus quid senserit Cicero, lege Plutarchum ineius uita. Vide & Cic. iii. de Oratore, & Tusc. i. et Laertium. *Suo studio* } ille, philosophiae; hic, artis oratoriae. et si Iso- crates suum studium philosophiam saepe dicat: & Socrates apud Platonem, natura philosophiam qua- dam in anima Isocratis incisae ait.

## C I C E R O

**S**ED, cum statuisse aliquid hoc tempore ad te scri-  
bere, et multa post hac, ab eo exordiri uolui maxi-  
me, quod & aetati tuae esset aptissimum, & auctoritati  
meae grauissimum: nam, cum multa sint in philosophia  
& grauia, & utilia, accurate, copioseq. a philosophis  
disputata; latissime patere uidentur ea, quae de officijs  
tradita ab illis, & praecepta sunt. nulla enim uitae pars  
neque publicis, neque priuatis, neque forensibus, neque  
domesticis in rebus, neque si tecum agas quid, neque si  
cum altero contrahas, uacare officio potest: in coq. col-  
lendo sita uitae est honestas omnis, & in negligendo tur-  
pitudo. Atque haec quidem quaestio communis est om-  
nium philosophorum. quis est enim, qui, nullis officijs  
praeceptis tradendis, philosophum se audeat dicere? sed  
sunt nonnullae discipline, quae, propositis malorum, &  
bonorum finibus, officium omne pervertunt. nam, qui  
summum bonum sic instituit, ut nihil habeat cum uirtute  
et coniunctum; idq. suis commodis, non honestate, meti-  
eur; hic, si sibi ipse consentiat, & non interdum naturae  
bonitate uincatur; sit, ut neque amicitiam colere possit,  
nec iustitiam, nec liberalitatem: fortis uero, dolorem  
summum malum iudicans; aut temperans, uoluptatem

summum bonum statuens, esse certe nullo modo potest.  
quae quamquam ita sunt in promptu, ut res disputatione  
non egeat; tamen sunt a nobis alio loco disputata. Hae  
disciplinae igitur, si sibi consentaneae esse uelint, de offi-  
cio nihil queat dicere: neque ulla officij praecepta firma,  
stabilita, coniuncta naturae tradi possunt, nisi aut ab ijs,  
qui solam, aut ab ijs, qui maxime honestatem propter  
se dicant expetendam. itaque propria est ea praceptio  
Stoicorum, & Academicorum, & Peripateticorum  
quoniam Aristonis, Pyrrhonis, & Herilli iampridem  
explosa sententia est: qui tamen haberent ius suum dispu-  
tandi de officio, sicutrum aliquem delectum reliquisten-  
t, ut ad officij inuentionem adiutor esset. Sequitur igitur  
hoc quidem tempore, & in hac quaestione, potissimum  
Stoicos, non ut interpretes; sed, ut solemus, e fontibus  
eorum, iudicio, arbitrioq. nostro, quantum, quoq. modo  
uidebitur, hauriemus. Placeat igitur, quoniam omnis  
disputatio de officio futura est, ante definire, quid sit offi-  
cium: quod a Panaetio praetermissum esse miror om-  
nis enim, quae a ratione suscipitur de aliquare, insi-  
titio debet a definitione profici; ut intelligatur, quid  
sit id, de quo disputetur.

## E X P L A N A T I O

**A**ETATI tuae esset aptissimum, } decet enim eruditiri adolescentem officij potissimum colendi no-  
titia: & decet eruditiri a patre. Aeschines praecclare dixit, adolescentes poetarum sententias edisse-  
re oportere, ut ijs, uiri cum sint, uti possint. Imitatus est hoc loco Cicero Isocratem in oratione ad De-  
monicum, & Nicoclem. *Auctoritati meae grauissimum*: } In argumento leui nequaquam  
uersari

uersari debuit is, cui magnam auctoritatem honores, magistratusq. peperunt. est autem officio nihil gratus. Magnifice ait se explicare hanc materiam, ad Att. lib. xv. GRAVIA, } quae auctoritatem habent. V T I L I A, } ad tranquillitatem animorum. ACCYRATE, } methodice. C O R T O S E } oratione ornata, & quae splendorem habeat. D I S P U T A T A, } quae, causis utrimque allatis, uera esse dignouimus. F O R E N S I B V S, } Forenses Domesticis opposuit; cum tamen omnes intelligeret, non quae in foro tantum, sed quae ubique prorsus extra domum geruntur. Forense regnum, alicubi se amississe, queritur. N E Q U E si tecum agas quid, } multa enim saepe soli agimus: in quibus ipsis aut officium colitur, honeste; aut negligitur, turpiter. propterea subiungit: In eoq. colendo sita hitae est honestas omnis, & in negligendo turpitudo. Seneca ait, hominem solitarium tum sibi peccatis interdicere, cum dignitatem sui reputans, scipsum reueretur. Huc respicit, quod est apud Isocratem ad Nicoclem, & in Paraeneli. Scipio dicere solitus erat, ut hic ait lib. 111. se numquam minus esse otiosum, quam cum otiosus; neque minus solum, quam cum solus esset. AUFONIUS: Turpe quid acturus, te sine testetim. Philolaus autem praecepit ait homines se ipsis timere debere. I N eoq. colendo} sic CIC. Tuse. II. Ut agri non omnes frugiferi sunt, qui coluntur: sic animi non omnes culti fructum ferunt. Tota autem haec enumeratio per pulchra est, & quae cum alijs eiusdem Ciceronis locis utiliter conferri possit. Fam. lib. v. ep. 8. Quamobrem uelim, ita & ipse ad me scribas, de omnibus minimis, maximis, mediocribusq. rebus, ut ad hominem amicissimum, & tuis praecepias; ut opera, consilio, auctoritate, gratia mea sic utantur in omnibus publicis, priuatis; forensibus, domesticis; tuis, amicorum; hospitium, elientum tuorum negotijs &c. P H I L O S O P H Y M se audeat dicere? } Seneca ait Philosophiam esse uitiae legem. N O N N Y L A E discipline, } ut Epicurea: cui finis malorum est dolor, bonorum uoluntas. O F F I C I U M omne peruerunt. } officium, in quo bonum omne situm est, prorsus e vita tollunt. Q y i suum bonum sic instituit, } ut Epicurus. Si sibi ipse consentiat, & non interdum naturae bonitate uincatur, } si semper idem sentiat, nec se doceri, & corrigi ab ipsa rerum omnium optima, natura patiatur. Natura nihil suadet, nisi bonum; turpe nihil patitur; consuetudine uincitur interdum; sed ipsa nunquam peccat: ideo laudamus eos, qui natura duce uiuant, naturamq. ducem in omni re sequuntur. N E Q U E amittit amittere posse, } de Fin. i. Neque uero haec oratione solum, sed multo magis uita, & moribus comprobavit, amicitiam posse coli in hoc dogmate. N E C iustitiam, nec liberalitatem, } tres attingit morales uirtutes, Iustitiam, Fortitudinem, Temperantiam, quas & Aristoteles agnoscit, omissa quarta, quam infra nominat, Prudentia. nam Liberalitas iustitiae pars est. infra. A L I O logo, in libris de finibus bonorum, & malorum. F I R M A stabilia, } cum uero enim, ut ait Aristoteles, omnia consentiunt: a falsis autem statim discrepat. A V T ab ijs, qui solam, } Stoicos primum, deinde Peripateticos indicari, obscurum non est. Solam enim honestatem Stoici; maxime autem, sed non solam, Peripatetici sequebantur. E A p raeceptio } de officio, qua carent illae discipline. A C A D E M I C O R V M, } qui de honestate sentiebant idem, quod Peripatetici. proprieas supra, Platonicos pro Peripateticis accipi, diximus. fuerat autem ueteris Academiae princeps, & auctor Plato. A R I S T O N I S, Pyrrhonis, & Herilli iampridem explosa sententia est. Hi cum Zenonem Citaeum, Stoicae sectae conditore, audissent, ab eo tamē, & ipsi etiam inter se dissenserūt, quarū opinionum varietatē, collectis & Cicerone testimonijs, quā clarissime fieri poterit, ostendemus. Zeno, Polemonis Academicī auditor, cum Academicorū dogma sequi uideretur, ac plane in aliqua parte sequeretur, ab ijs tamen deflexit, Stoicamq. disciplinam instituit. nam cum Academia, idest cum Platone, ipsius Academiae auctore grauiissimo, ac principe, de summo bono idem sensit; cum nihil dicere esse bonum, praeter uirtutem; bonum solum, quod honestum; malum, quod turpe; beatam uitam in una uirtute constitutam. in quibus autem ab Academia, idest a Platone, Platonisq. rationem, & auctoritatem sequentibus Speusippo, Xenocrate, & Xenocratis auditore Polemone, magistro suo, dissensit, haec fere sunt. Cum nihil aliud, praeter honestum, numeraret in bonis, idq. appellaret honestum, quod esset simplex quoddam, & solum, & unum bonum: cetera, etiā nec bona, nec mala essent, tamen alia secundum naturam dicebat, alia naturae esse contraria, his ipsis alia interiecta, & media numerabat: quae autem secundum naturam essent, ea sumenda, & quadam aestimatione dignanda docebat; contraq. contraria: neutra autem in mediis relinquebat; in quibus ponebat nihil omnino esse momenti: sed, quae essent sumenda, ex ijs alia pluris esse aestimanda, alia minoris. Cumq. superiores illi non omnes uirtutes in ratione esse dicenter, sed quasdam uirtutes natura, aut more perfectas: hic omnes in ratione posuerat. Cumq. illi ea genera uirtutum, quae supra dixi, sciungi posse arbitrarentur: hic nec id ullo modo fieri posse disserebat, nec uirtutis usum modo, ut superiores, sed ipsum habitum per se esse praeclarum, nec tamen uirtutem cuiquam adesse, quin ea semper ueteretur. Cumq. perturbationem animi illi ex homine non tollerent; naturaq. & condolescere, & concupiscere, & extimescere, & efferrilactitia dicenter; sed ea contraherent, in angustumq. deducerent: hic omnibus his, quasi morbis, uoluit carere sapientem. Cumq. eas perturbationes antiqui naturales esse dicenter, & rationis expertes; aliaq. in parte animi cupiditatem, alia rationem collocarent: ne his quidem assentiebatur: nam & perturbationes uoluntarias esse putabant, opinionisq. iudicio suscipi; & omnium perturbationum arbitrabatur esse matrem immoderatam quandam intemperantiam. Haec fere de moribus: nam, quod ad naturas attinet, ab ijsdem etiam discepabat. Sed in moribus a Zenone auditor eius Aristo de fine bonorum non dissensit; censuit enim nihil esse bonum, nisi uirtutem; neque malum, nisi quod uirtuti esset contrarium; quae uero in mediis momenta Zeno esse uoluit, ea ipse nulla esse, ijsq. neutrā in partem moueri, summum bonum duxit, sic enim Cicerone scriptum reliquit in Lucullo. Idemq. lib. iv. dc Fin. Ut Aristonis, inquit, esset explosa sententia, dicens, nihil

tis, nihil differre aliud ab alio, nec esse res ulla praeter uirtutem, & uitia, inter quas quidquam omnino interesset; sic errare Zenonē, qui nulla in re, nisi in uirtute, aut uitio, propensionem ne minimi quidem momenti ad summum bonum adipiscendum esse diceret; & cum ad beatam uitam nullum momentum ea res haberet, ad appetitionem rerum esse in his momenta diceret. Et lib. i. de Leg. Siue Aristonis difficultem, atque arduam, sed iam tamen fractam, & conuictam factam secuti sunt, ut, uirtutibus exceptis, atque uitij, cetera in summa aequalitate ponerent. Et infra: Si, ut Aristotele Chius, solum bonum esse dicere, quod honestum esset, malumque, quod turpe; ceteras res omnes plane parcs, ac ne minimum quidem, utrum adessent, an abessent, interesse: valde ex Xenocrate, & Aristotele, & ab illa Platonis familia disceparet. Et lib. ii. de Fin. Tres sunt fines expertes honestatis, unus Arisippi, uel Epicuri, alter Hieronymi, Carneadis tertius: tres, in quibus honestas cum aliqua accessione, Polemonis, Calliphonis, Diodori: una simplex, cuius Zeno auctor, positus in decoro totus, id est in honestate. nam Pyrrho, Aristotele, Herillus iamdiu abiecti. Et infra: Primum uilissimas res ad uirtutem addunt, deinde singulas potius, quam omnia, quae prima natura conciliauerit. quae cum Aristotele, & Pyrrho omnino uisa sunt pro nihilo, ut inter optime ualere, & grauiissime aegrotare nihil prorsus dicerent interesse: recte iampridem contra eos desitum est disputari. dum enim in una uirtute sic omnia esse uoluerunt, ut eam rerum selectione expoliant; nec ei quidquam, aut unde oriretur, daret, aut ubi niteretur; uirtutem ipsam, quam amplexabantur, sustulerunt. Herillus autem ad scientiam omnia reuocans, unum quoddam bonum uidit, sed nec optimum, nec quo uita gubernari possit, itaque hic ipse iampridem est reiectus, post Chrysippum enim non sane est disputatum. Et lib. iii. Cum uirtutis hoc primum sit, earum rerum, quae secundum naturam sint, habere delectum: qui omnia sic acquauerunt, ut in utramque partem ita paria redderent, ut nulla selectione ueterentur, uirtutem ipsam sustulerunt. Haec M. Cato: qui paullo post negat a se, Stoicisq. reliquis tolli rerum illud discrimen, quod Pyrrho, & Aristotele prorsus esse tollendum censebant, nam, cum Cicero subiunxit: Istud quidem optime dicas: sed quapropter, non ne tibi faciendum idem sit, nihil dicenti bonum, quod non rectum, honestumq. sit, reliquarum rerum discrimen omne tollenti: respondet Cato: Si quidem tollerem: sed relinquo. Et lib. v. Hoc unum Aristotele tenuit: praeter uitia, atque uirutes, negavit rem ullam esse aut fugiendam, aut expetendam. Et in Hortensio: Aristotele Chius, praefactus, ferreus, nihil bonum, nisi quod rectum, & honestum. Rursus ab Aristotele Pyrrho dissentit in eo, quod illi summum bonum fuit, ijs, quae Zeno inter ea, quae secundum naturam, contraq. naturam essent, media numerabat, neutrā in partem moueri; Pyrrho autem, ea ne sentire quidem sapientem. Qua tota de re sic lib. i. v. de Fin. Mihi uidentur (loquitur ut Academicus) omnes quidem illi errasse, qui finem bonorum esse dixerunt, honeste uiuere, sed alius alio magis, Pyrrho scilicet maxime, qui, uirtute constituta, nihil omnino, quod appetendum sit, relinquat: deinde Aristotele, qui nihil relinquere est ausus, introduxit autem quibus commotus sapiens appetere aliquid, quod cuique in mentem incideret, & quodcumque tamquam occurreret, is hoc melior, quam Pyrrho, quod uel aliquod genus appetendi dedit; deterior, quam ceteri, quod pernitus a natura recessit. Stoici autem, quod finem bonorum in una uirtute ponunt, similes sunt illorum: quod autem principium officij querunt, melius, quam Pyrrho: quod ea non occurrentia fingunt, uincunt Aristonem: quod autem ea, quae ad naturam accommodata, & per se assumenda esse dicunt, non adjungunt ad finem bonorum, desciscunt a natura, & quodam modo sunt non dissimiles Aristonem. illa enim occurrentia nescio quae communicebatur; hi autem ponunt illi quidem prima naturae, sed ea sciungunt a fi- nibus, & a summa bonorum, quae cum proponunt, ut sit aliqua rerum selectio, naturam uidentur sequi: cum autem negant, ea quidquam ad beatam uitam pertinere, rursus naturam relinquunt. Herillus autem, cum Zenonem audisset, ab eo tamen, ceterisq. Stoicis, de fine bonorum in eo discrepabat, quod in cognitione, & scientia summum bonum posuit. Omitto illa, inquit in Lucullo, quae relata iam uidentur, & Herillum, qui in cognitione, & scientia summum bonum ponit: qui cum Zenonis fuisset auditor; uides, quantum ab eo dissenserit. Et lib. ii. de Fin. Herillus ad scientiam omnia reuocans, unum quoddam bonum uidit, sed nec optimum, nec quo uita gubernari possit. itaque hic ipse iampridem est reiectus, post Chrysippum enim non sane est disputatum. Et lib. iv. de Fin. Vtrique idem faciunt, ut, si laeuam partem negligenter, dexteram tuerentur; aut ipsius animi, ut fecit Herillus, cognitionem amplexarentur, actionem relinquenter. Et lib. v. Iunctae, & duplices expositiones summi boni, tres omnino fuerunt, nam aut uoluptas adiungi potest ad honestatem, ut Calliphoni, Clitomachoq. placuit; aut doloris uacitas, ut Diodoro; aut prima natura, ut antiquis, quos eosdem Academicos, & Peripateticos nominamus. Restant Stoici: qui cum a Peripateticis, & Academicis omnia translusserint, nominibus alijs easdem res secuti sunt. Iam explosae, electaeq. sententiae Pyrrhonis, Aristotele, Herilli, quod in hunc orbem, quem circumscripsimus, incidere non possunt, adhibendae omnino non fuerunt. Nam, cum omnis haec quaestio de finibus, & quasi de extremis bonorum, & malorum ab eo profiscatur, quod diximus naturae clivis aptum, atque accommodatum, quodq. ipsum per se primum appetatur: hoc totum & ij tollunt, qui in rebus ijs, in quibus nihil aut honestum, aut turpe sit, negant esse ullam causam, cur aliud alij anteponatur, nec inter eas res quidquam omnino putant interesse: & Herillus, si ita sensit, nihil esse bonum praeter scientiam, omnem consilij capiendo causam, intentionemq. officij sustulit. Et infra: Saepe ab Aristotele, & Theophrasto mirabiliter est laudata per se ipsa rerum scientia: hoc uno captus Herillus, scientiam summum bonum esse defendit, nec rem ullam aliam per se expetendam. Haec ex Cicerone. Laertius autem Pyrrhonis, & Herilli uitam litteris mandauit; Aristotele omisit; quaedam tamen de eo sparsim tradidit; ut haec in Menedemi uita. Placet Cynicis, rationalem, naturalemq. philosophiam tolli, ab Aristotele Chio non discedentibus.

moralemq. solam coli. Ibidem, in extremo: Quae inter uirtutem, & uitia sunt, indifferentia, ut Aristo Chius, appellant. Et in Zenone Citiaco Aristo Chius finem esse dixit ad aliquid, inter uirtutes, ac uitia indiferenter uiuere, uarietatem uel modicam nullam relinquens, sed aequalitatem seruans omnibus in rebus: esse autem sapientem praeclaro similem histrioni, qui siue Thersites, siue Agamemnonis personam sumat, utrumque decentissimo gestu imitatur. Naturalem, ac rationalem philosophiam sustulit, alteram dicens esse supra nos, alteram nihil ad nos; quae uero mores corrigit, solam ad nos pertinere. Virtutes neque multas, ut Zeno, neque unā, ut Megarici, quae multis appelletur nominibus, induxit. De Pyrrhone, & Herillo nihil addemus ex Laertio: cum utriusque ab eo scripta uita exstet. Legendum quoque Gellium lib. x. cap. 5. de Pyrrhonis opinione, & ea, quae inter illum, & Academicos fuit, dissensione, lectorem admonemus. Ex P L O S A sententia est: audita displicere, gestus quidem, & vox, sed maxime plausus indicat, nam in explosa re uidetur inesse turpitudinem quacdam. est autem plausus multitudinis proprius, histrioni malo plaudentis in theatro. Paradoxo . . . Histro si paulo se mouit extra numerum, aut si uersus pronunciatus est syllaba una breuior, aut longior, exsibatur, & exploditur. Explosa igitur est, ut absurdā, officioque, idest humanae societati, contraria, Aristonis, Pyrrhonis, & Herilli sententia, sic, ut indigna prouersus haberetur contra quam illa philosophorum secta disputaret: neque post Chrysippum, qui ad refellendam Aristonis opinionem rationibus multis usus, contra quisquam disputauit, unde illa lib. iv. de Fin. Gloriosa ostentatio in constituendo summo bono. cum enim, quod honestum sit, id solum bonum esse confirmatur: tollitur cura ualeitudinis, diligentia rei familiaris, administratio reip. ordo gerendorum negotiorum, officia uitae; ipsum denique illud honestum, in quo uno multis esse omnia, deferendum est. quae diligentissime contra Aristonem dicuntur a Chrysippo. Haec sunt, quibus & Aristonis, & reliquorum officia, discrimenq. tollentium, explosa sententia est, quod idem lib. iv. de Fin. Pyrrho, inquit, Aristo, Herillus, iamdiu abiecti. Et paulo post: Quae cum Aristoni, & Pyrroni uisa sunt: pro nihilo, ut inter optime ualere, & grauissime aegrotare nihil prouersus diceret interesse: recte iampridem contra eos desitum est disputari. Ibidem de Herillo: Hic ipse iampridem est reiectus. Et Tusc. v. Aristonis, Pyrrhonis, Herilli, nonnullorumq. aliorum sententiae euauerunt. Hos autem, ( Aristonem scilicet, Pyrrhonem, & Herillium ) ait Cicero, nullum rerum delectum reliquisse, idest, delectum rerum omnium sustulisse, negasse quidquam in uita deligi debere opinantes, & afferentes, nullam esse rem, quae probari magis, quam alia, posset: propterea non patuisse illis adiutum ad inuentionem officij. emergit enim officium ex delectu, & ex eo, quod probamus: qui uero nihil deligit, nihil probat, officium inuenire qui poterit? Iure igitur eorum explosa sententia est, utpote quae a communi sensu minium abhorret, neque dogma ullum haberet: cum nulla praeterea philosophorum secta suo dogmate careret. Laertius de Aristo ne nihil, ut diximus, numerat enim Aristones aliquot, opinionibus eorum omissis: inter quos non fuisse uidetur hic Aristo, quem cum Pyrrhone, & Herillo, quasi unum & idem omnes senserint, Cicero coniungit. Vnum ait inuisum fuisse, alterum poctam, tertium artis oratoriae scriptorem: e quibus certe hic non fuit, cum philosophus haberi uellet: tres Peripateticos addit. & Peripateticis aditus erat ad inuentionem officii, Aristoni uero huic, Pyrroni, & Herillo non erat. Herillum autem & si Laertius nominet, non hunc esse opinor. nam Carthaginiensis, quem nominat, qui finem dicebat esse scientiam, & ad uiuendum cum scientia cuncta referebat, hic certe non est. Eorum igitur opinio, a Laertio praetermissa, ex Pyrrhonis opinione colligitur, is autem, ut in eius uita testis est Laertius, dogma nullum habuit, res omnes pariter contemptis, nullam ex infinita uiuersitate probauit, nihil inter eas affirmans interesse: non differre honestum a turpi, iustum ab iniusta, diuinitias a paupertate, uoluptatem a dolore: & opinionem uita comprobasse: nam, currente aduersus eum curru, & cane, loco non cessisse, sed a familiaribus eum sequentibus retractum: cundem Anaxarcho, magistro suo, in scroben prolapsu, opem non tulisse. Recte igitur Cicero dixit, nullum eos rerum delectum reliquisse. Q u i tamen haberent ius suum disputandi de officio, si rerum aliquem delectum reliquistissent, ; quo modo enim disputare de officio possunt, qui ea tollunt, unde oritur officium? tollunt enim delectum, discrimenq. rerum; cum paria omnia esse putent, solum antem bonum esse, quod honestum sit. Illustrant hunc locum uerba illa lib. iv. de Fin. Cum, honestum quod sit, id solum esse bonum confirmatur: tollitur cura ualeitudinis, diligentia rei familiaris, administratio reip. ordo gerendorum negotiorum, officia uitae; ipsum denique illud honestum, in quo uno multis esse omnia, deferendum est. Et quae proxime sequuntur: Officia tollebantur, delectu omni, & discrimine remoto: quae enim esse poterant, rebus omnibus sic aquatis, ut inter eas nihil interesset. V t ad officij inuentionem aditus esset. ; delectu rerum peruenit ad officium: delectu autem sublato, quem tres illi tollebant, aditus ad officij inuentionem praecuditur. H o c quidem tempore, & in hac quaestione, ; germanum Stocum non fuisse, haec uerba declarant. est enim perspicuum, hoc dici: se quidem hoc tempore, & in hac quaestione addictum esse uelle Stoicorum doctrinæ; alio tempore, & in hac quaestione non item. P OTISSIMVM Stoicos, ; Stoicos potius, quam alios, quod ea disciplina honestatem, & officium in primis coleret, recte igitur, cum de moribus ageret, eos maxime, qui moribus excellerent, imitandos filio proponit. ut, si minus ad summum perueniat, laudem tamen, in medio consistens, haud paruam assequatur. Hos Tusc. i. amicos suos dicit. N o n ut interpretes; ; interpretes nullam eius libri, quem interpretantur, sententiam praetermittunt. id enim eorum munus est. eam Cicero exiguum laudem putat: ideo subiungit: Sed, ut solemus: quia, cum veterum Gracorum scientiam Latine referret, de suo multa solitus esset addere; ne alienae tantum seruire uideretur industriae: nullius addictus in rara in herba magistri. E fontibus earum, ; Cicero Acad. i. Meos, inquit, amicos, in quibus est studium, in Graeciam mitto:

mitto: id est, ad Graecos ire iubeo, ut ea e fontibus potius hauriant, quam riuulos consequentur. Q u o d modo uidetur, & addendo, minuendo, mutando: quo sint illa ipsa, quae de Graeco uertuntur, & utiliora Latinis hominibus, & iucundiora, quam si Graeca legerentur. propterea dictum est in prima Prooemij parte: Vt non modo Graecarum litterarum rudes, sed etiam docti, aliquid se arbitrentur adeptos & ad dicendum, & ad iudicandum. A . P A N A E T I O & Stoico, clari nominis philosopho: quem in hac potissimum quaestione sequebatur. Rhodi natus est, ut & Posidonius. docuit minorem Africanum. P R A E T E R M I S S V M & Miratur Cicero a Panaetio officij definitionem praetermissam esse: atque ita cum simul reprehendit: in quam quidem reprehensionem ipsummet Ciceronem, qui, quid sit Officium, definire pollicitus est, docti uiri incidisse aiunt. non enim subiicit, quid sit Officium, sed diuidit. At dicendum, praeclare fecisse Ciceronem, qui, cum sciret, non unam esse hominum actionem, sed multiplicem: atque etiam uaria officiorum genera: iccirco non potuit unam ac simplicem officij definitionem tradere. Hac igitur de cauſa primum ab officij definitione exorsus est, deinde officium ipsum diuidendo definijt. M I R O R. & miti uerbo utitur: de magistro loquens. O M N I S i n s t i t u t i o & omnis disputatio. nam disputatio docet, atque instituit. A . R A T I O N E & si modo rationem sequi uolumus in disputando. quae potest enim esse, sine ratione, recta institutio? D E B E T a definitione profici; & initium sumere. hoc seruatur ab Aristotele in omnibus sere libris. quod si omittatur; incerto quasi gradu procedimus ad id, de quo futura disputatio est. nam post definitionem considerantur partes, ex quibus constat: quibus cognitis, obscuritatis in subiecta re nihil relinquetur.

## C I C E R O

O M N I S de officio duplex est quaestio. unum genus est, quod pertinet ad finem bonorum: alterum, quod positum est in praecepsis, quibus in omnes partes usus uitae conformari possit. Superioris generis huiusmodi exempla sunt: omnia ne officia perfecta sint; num quid officium aliud alio maius sit: & quae sunt generis eiusdem. Quorum autem officiorum praecepta traduntur, ea quamquam pertinent ad finem bonorum, tamen id minus apparet, quia magis ad institutionem uitae com-

munis spectare uidentur, de quibus est nobis his libris explicantum. Atque etiam alia diuisio est officij. nam & medium quoddam officium dicitur, & perfectum. perfectum officium rectum ( opinor ) vocemus, quod Graeci καθηκον, hoc autem, commune, quod ι καθηκον vocant. atque ea sic definiunt, ut, rectum quod sit, id perfectum officium esse definiant; medium autem officium, id esse dicant, quod cur factum sit, ratio probabilis reddi poscit.

## E X P L A N A T I O

O M N I S de officio duplex est quaestio. & Velle se Officium definire, ut diximus, pollicitus est, & dividere potius uidetur, quam definire. Sed in diuisione continetur ipsa definitio. nam, cum officium ita diuiditur: Officiorum duo genera, unum, quod pertinet ad finem bonorum; alterum, quod positum est in praecepsis, quibus in omnes partes usus uitae conformari possit: quis non uidet, duas oriri definitiones? unam prioris generis: Officium est illud, quod pertinet ad finem bonorum. alterum posterioris: Officium est illud, quo uita communis instituitur, & conformatur. Haec igitur est prima diuisio, & prima definitio, simul iunctae. Altera diuisio, & altera definitio, separatim traditae, sequuntur infra, in ijs uerbis: Atque etiam alia diuisio est officij. nam & medium quoddam est officium, & perfectum. atque ea sic definiunt, ut, rectum quod sit, id perfectum esse dicant: medium autem officium id esse dicant, quod cur factum sit, ratio probabilis reddi poscit. Q u o d pertinet ad finem bonorum: & quo ignorato, finem bonorum nosse, & consequi non licet. ad finem enim bonorum ducimur officiorum via. V s v s uitae conformari possit. & mirum est, quam multis in locis, pro, Conformare, scripserant imperiti librarij, Confirmare; ignoratione pulcherrimi uerbi, quod etiam hic reposuimus: nec ueremur, quin periti Latini sermonis nostram conjecturam probent, ac sequantur. Loquitur enim hic Cicero de uita hominum, praecepsis emendanda, officiorumq. obseruatione ad uirtutem dirigenda. quae si per se esset optima, quid praecepsis opus esset? aut cur hos libros de Officijs Cicero conscriberet? Ergo praecepta tradenda fuerunt: ut uetus uitae ad honestam, laudabilem, formam redigeretur. In quo non quadrant, aut certe multo minus convenient, Confirmari. Mecum faciunt duo ex meis ueteribus libris. P E R F E C T A & i. co & iudicio, & uoluntate suscepta, & ad exitum perducta, ut nulla ignorantiae nubecula, nulla prauae cupiditatis labe admista contaminetur, ut ad uerum scopum, citra ullas ambages, contendatur, nec usquam ab eo deerretur. N U M Q U I D officium aliud alio maius sit: & haec quaestio ex altera pendet. si .n. non omnia officia perfecta sunt: aliud officium alio esse maius, aut minus, satis appareat. perfecta enim, & magnitudine, & dignitate imperfectis praestant; minoraque sunt Ιδε καθηκον των καταρθωμάτων. A T Q U E etiam alia diuisio est officij. & altera officij diuisio: e qua item oritur altera definitio. P E R F E C T U M officium, & quod in Tusc. Cic. ostendit, cum agit de contemnenda morte, de ferenda paupertate. itaque pertinet ad solū sapientem. Lib. IIII. Illud quidē honestum, quod proprie, uereq. dicitur, id in sapientibus est solis, neque a uirtute diuelli umquam potest: in ijs autem, in quib. sapientia perfecta non est, ipsum illud quidē perfectum honestum nullo modo esse potest, similitudines honesti esse possunt. Κατάρθωμα & i. officium perfectum, quod uir sapiens facit. Καθηκον & i. officium medium, quod facere potest ille, qui perfecte sapiens non est. nam Stoici eum sa-

C a p i e n t e m

pientem uocant, qui numquam fuit, neque esse poterit, uel futurus non est, qui uero sapiens non est, perfectum officium facere non potest. Hoc autem, commune, § de quo diximus his libris explicandum.

## C I C E R O

**T**RIPLEX igitur est, ut Panaetio uidetur, consilij capiendi deliberatio. Nam, honestum ne faciunt, an turpe, dubitant; id quod in deliberationem cadit. in quo considerando, saepe animi in contrarias sententias distractabuntur. Tum autem inquirunt, aut consultant, ad uitiae commoditatem, iucunditatemque, ad facultates rerum, atque copias, ad opes, ad potentiam, quibus & se possint iuuare, & suos, conduceat id, nec ne, de quo deliberant: quae deliberatio omnis in rationem utilitatis cadit. Tertium dubitandi genus est, cum pugnare uidetur cum honesto id, quod videtur esse utile. cum enim utili-

tas ad se rapere, honestos contra reuocare ad se uidetur fit, ut distractatur in deliberando animus, afferatq. anticipem curam cogitandi. Hac in diuisione, cum praeterire aliquid maximum uitum in diuidendo sit, duo pratermissa sunt. nec enim solum, utrum honestum, an turpe sit, deliberari solet; sed etiam, duobus propositis honestis, utrum honestius; itemque, duobus propositis utilibus, utrum utilius. ita, quam ille triplicem putauit esse rationem, in quinque partes distribui debere reperitur. primum igitur est de honesto, sed dupliciter; tum pari ratione de utili; post de comparatione eorum differendum.

## E X P L A N A T I O

**T**RIPLEX igitur est, ut Panaetio uidetur, consilij capiendi deliberatio. § uide Ciceronem ad Att. lib. xvi. Sunt autem quaestiones de Officijs quinque, i. Honestum, an turpe. ii. Honestum honestius. iii. Vtile, an inutile. iv. Vtile utili utilius. v. de Comparatione. Tum autem inquirunt, aut consultant, § est quaedam ingeniorum proclivitas ad mutandum, qui morbus multas corrupit Latinæ linguae partes. Aequa Latina uerba sunt, Inquiero, & Anquiero: aequa igitur in libris retineantur, nisi si consensus omnium ueterum librorum aduersetur: cum praeferim, utro modo legatur, sententia lucri nihil faciat, alioqui lufus quidam uidetur, si, cum nihil accedit ad sententiam, uerborum mutatione delectemur. In meis quattuordecim antiquis libris est, Inquirunt, quo libentius, quod receptum iam est, tueor. unus Tertij habet, Tum autem aut inquirunt, aut consultant. VITAE commoditatem, § alia enim alij commoda sunt, pro ingeniorum, corporum, fortunarum, studiorum uarietate. IVCVNDITATEM, § Aristoteles, qui certa aliqua re delectantur, φιλοτούς appellat. FACULTATES rerum, atque copias, § non tantum, quantum opus est, sed etiam ut superfit. OPES, § i. amici, gratia, auctoritas. inde Adagium, Vbi amici, ibi opes. non enim pecuniam tantum significat. unde, Opem ferre, i. iuuare. POTENTIAM, § i. defensionem sui, & suorum, offensionemq. aduersariorum: non modo ut tibi ab iniuria, uerum etiam inimicis formidabiles, amicis autem solatio, praesidioq. simus. IN rationem utilitatis cadit. § Obscurandum hoc loquendi genus, Ratio cum genitu. VIDETVR § hominibus leuiter eruditis, populariterq. & sentientibus, & loquentibus. Stoici enim nihil putabant utile, quod honestum non esset. Inde Ausonius: Numquam discrepat utile a decoro. Lib. iii. coniungit utilitatem, & honestatem. CVN honesto § quod lucet ipsum per se. ID, quod uidetur esse utile. § quod falsa specie utilitatis blanditur, naturamq. boni fallaciter imitando adulterat. RAPERE § utilitatis maiorem esse uim indicat. REVOCARE § ducere, allucere, persuadere. Reuocare, autem dicit, ut ostendat hominem natura esse honestati coniunctum, a qua interdum abstrahitur specie utilitatis, & illecebris uoluptatis. ANCIPITEM curam § Quidius: -- aliudq. cupidus,

Mens aliud suadet. Video meliora, proboque,  
Deteriora sequor.

Imitatus autem Quidius Euripidem Medea.  
Qui & in Hippolyto Coronato idem dixit.

Demosthenes quoque de suis Atheniensibus queritur, rei bene gerendae plerasque occasionses eos amississe, non quod ignorarent, quid officij sui esset, sed quod id exsequi nollent. haec autem eius sunt: οὐ γὰρ ὁμᾶς, δὲ Αθηναῖοι, τὰ πλείω τῶν πραγμάτων ἐκπεφεύγεισι, τῷ μὲν Κούλεσθαι τὰ δέ συντα ποιεῖν, οὐ τῷ μὲν σωμένει. PRIMUM igitur est de honesto, sed dupliciter; tum pari ratione de utili; post de comparatione eorum differendum. § his uerbis argumentum horum trium librorum persequitur.

## C I C E R O

**P**RINCPIO, generi animantium omni est anatura tributum, ut se, uitam, corpusq. tueatur, de clinetq. ea, quae nocitura uideantur; omniaque, quae sint ad uiuendum necessaria, inquirat, & paret, ut paflum, ut latibula, ut alia eiusdem generis. commune item animantium omnium est coniunctionis appetitus procreandi causa, & cura quaedam eorum, quae procreata sunt. sed inter hominem, & belluam hoc maxime inter- est, quod haec tantum, quantum sensu monetur, ad id so-

lum, quod adeat, quodq. praesens est, se accommodat; paululum admodum sentiens praeteritum, aut futurum: homo autem, qui rationis est particeps, per quam consequentia cernit, principia, & causas rerum uidet, earumq. progressus, & quasi anteceßiones non ignorat, similitudines comparat, rebusq. praesentibus adiungit, atque annexit futuras; facile totius uitiae cursus uidet, ad eamq. degendam preparat res necessarias: Eademq. natura ui rationis hominem conciliat homini & ad

¶ ad orationis, & ad uitae societatem; ingeneratq. in primis praecipuum quendam amorem in eos, qui procreati sunt; impellitque, ut hominum coetus & celebravit inter se, & sibi oboedire uelit; ob easq. caussas studeat parere ea, quae suppeditant ad cultum, & ad uitatum, nec sibi soli, sed coniugi, liberis, ceterisque, quos caros habeat, tueriq. debeat. quae cura exsuscitat etiam animos, & maiores ad rem gerendam facit. in primisq. hominis est propria ueri inquisitio, atque inuestigatio. itaque, cum sumus necessarijs negotijs, curisq. uacui, tum auemus aliquid uidere, audire, ac dicerre; cognitionemq. rerum aut occultarum, aut admirabilium, ad bene, beatęq. uiuendum necessariam dicimus. ex quo intelligitur, quod uerum, simplex, sincerumq. sit, id esse naturae hominis ap̄fissimum. Huic uerii uidendi cupiditati adiuncta est appetitio quaedam principatus; ut nemini parere animus bene informatus a

natura uelit, nisi praecipienti, aut docenti, aut utilitatis causa iuste, & legitime imperanti; ex quo animi magnitudo exsistit, humanarumq. rerum coniempcio. Nec uero illa parua uis naturae est, rationisque, quod unum hoc animal sentit, quid sit ordo, quid sit quod deceat in factis, dictisque, qui modus. itaque eorum ipsorum quae adspicuntur, nullum aliud animal pulchritudinem, uenustatem, conuenientiam partium sentit. quam similitudinem natura, ratioq. ab oculis ad animum transferens, multo etiam magis pulchritudinem, constantiam, ordinem in consilijs, factisq. conseruandum putat; carente, ne quid indecor, effeminate uefaciat; tum, in omnibus & opinoribus, & factis ne quid libidinose aut faciat, aut cogitet. quibus ex rebus constatur, & efficitur, id quod quaerimus, honestum; quod etiam si nobilitatum non sit, tamen honestum sit; quodq. uere dicimus, etiam si a nullo laudetur, laudabile esse natura.

## EXPLANATIO

**P**RINCIPIO, generi animantium omni est a natura tributum, &c. ¶ Stoicos imitatur, qui initio disputationis prima quaeque a natura ducebant. quod Plutarchus de Chrysippo scriptum reliquit. Idemq. tradit Cicero lib. v. de Finibus. **P**rincipio: Sic Liuius: Iam primum omnium satis constat. Praecolla autem est scribendi, atque etiam dicendi ratio, cum a genere ad partes, & a partibus ad unum illud, quod propositum nobis est, oratio deducitur. **V**t se, uitam, corpori, tueatur, ¶ Taurus apud Agell. lib. 2. cap. 5. Natura, inquit, omnium rerum, quae nos genuit, induit nobis, inoleuitq. in ipsis statim principijs, quibus nati sumus, amorem nostri, & caritatem, ita prorsus, ut nihil quidquam eset carius, penitusq. nobis, quam nosmetipsi. **s**e, totum est. **V**itam, id est animam, quae est uitae cauila. **T**ueatur: uim ui repellat. hinc bruta, dentibus, cornibus, unguibus, testis, cruxis, squamis, spinis, & id genus, alijs rebus armata, & munita sunt, ut aut uim propulsare, aut quomodo cumque se tueri queant, alia minus, alia magis. Vnde illud Phocylidis: Οτλον εύεσφ νέμεθεος. Raro eiusdem generis animantes mutuo se deuorant, aut laedunt, nisi irritatae. quod Plinius tradit lib. vii. & Iuuenalis Sat. xv. Solus homo homini inimicus. **Q**uae noctura uideantur; ¶ Plin. lib. ix. cap. 4. Nimurum haec est natura rerum, haec potentia eius, saeuissimas ferarum, maximasque, quae numquam uidissent, quod debent timere, statim intelligere, cur sit timendum. **O**MNIA QVE, quae sint ad uiuendum necessaria, ¶ Plut. πότερα τῶν ζώων φρονιμότερα, τὰ χερσά, ἢ τὰ ἔνυδρα. & in Gryllo, siue περὶ τοῦ τὰ ἄλογα λόγῳ χρησθεῖ. **C**ONIVNTIONIS appetitus, ¶ Aristoteles: φυσικά τατον εἰ τὸ γεννᾶν ἐαντῷ ὅμοιον: Procreare sui similem, est maxime secundum naturam. Plato in Coniuio, partum, fetumq. ex congressu uiri, & mulieris prouenientem, diuinum opus appellat. **E**t cura quaedam eorum, quae procreata sunt. ¶ scilicet, nutriendi. Vide Phauorinum apud Agell. lib. xii. cap. 1. Macrobium lib. v. cap. ii. & Plut. in lib. de liberis educandis. **S**ED inter hominem, & belluam hoc maxime interest, quod haec tantum, quantum sensu mouetur, ad id solum, quod adest, quodq. praesens est, se accommodat, ¶ Videtur Aristotelem imitatus in eo loco Pol. i. ύ δοκιμασίων λόγου τοσοῦτον, ἔσσον αἰσθανεσθαι. **S**ensu mouetur: Proverbium: Εκ τῶν εἰσόπων γίγνεται ἀνθρώποις τὸ ἔργον: Amor ex aspectu nascitur mortalibus. **H**omo autem, qui rationis est particeps, per quam consequentia cernit, & caussas rerum uidet, earumq. progressus, & quasi antecessiones non ignorat, & similitudines comparat, rebusq. praesentibus adiungit, atque annexit futuras; ¶ hoc plane totum summis ex Polybib lib. vi. Tūc γάρ γεννᾶν τῶν ἀνθρώπων, inquit, τεύχη διαφέροντος τῶν ἄλλων ζώων, ἢ μόνοις αὐτοῖς μέτειγον, ἢ λογισμοῦ, φανεροῦ οὐκ εἶνος παρατέχειν αὐτοῖς τὴν προφητημένην διαφοράν, καθάπερ ἐπὶ τῶν ἄλλων ζώων, ἀλλ ἐπισημαίνεσθαι τὸ γινόμενον, ἢ δυσφερεῖσθαι τοῖς παρούσι, προφανερούς τὸ μέλλον, ἢ συλλογιζομένους, ἢ τὸ παρεπιλογιον ἐκάστοις αὐτῶν συχρίσει. Quibus tamen in uerbis fūspicor esse mendum: nec Perottus interpres locum recte uertit: qui mihi uidetur ex Cicerone posse corrigi, aut egregie saltem intelligi. **Q**uintilianus lib. ii. cap. 1. Atque adeo naturalis est homini ratio, ut, sicut aues ad uolatum, equi ad cursum, ad fauitem feracignuntur; ita nobis propria est agitatio mentis, atque sollertia, unde origo animi caelestis creditur. hebetes vero, & indociles non magis secundum naturam eduntur, quam prodigiosa corpora, & monstris insignia. Vide Cic. i. de Leg. Lactant. de opificio hominis, cap. 2. cundem Quint. lib. cap. 17. Senecam lib. x. Epist. qui ait, Rationem hominis esse propriam, cetera illi cum animalibus communia esse. In quo forte Aristotelem sequitur, i. de hist. anim. Phocylides: